# Sudska nadležnost kongregacije S. Officii u vinkularnim ženidbenim parnicama.

Dr. I. A. Ruspini.

**Summarium.** Competentia iudicialis S. Congregationis S. Officii in causis matrimonialibus. I. Textus legales de competentia Congregationis S. Officii in rebus matrimonialibus. II. Variae sententiae circa exclusivam competentiam iudicialem Congr. S. Officii in causis matrimonialibus. III. Interpretatio textuum legalium de hac re. V. Crisis variarum sententiarum, ubi praefertur sententia, quae Congregationi S. Officii agnoscit competentiam judicialem absolute exclusivam tantum in causis quae circa privilegium Paulinum versantur et relative exclusivam tantum in causis mixtorum matrimoniorum. VI. Exponitur competentia singulorum tribunalium (Congregationis S. Officii, Congr. de disciplina Sacramentorum, Ordinarii loci, appellatoriorum extra Romanam Curiam, S. Romanae Rotae) in causis matrimonialibus.

**I. Zakonski tekstovi o nadležnosti kongregacije S. Officii u ženidbenim stvarima.** Dva su takova teksta: kan. 247, § 3 i kan. 1962. Zakonika.

1. Kan. 247, § 3 glasi: »Ipsa sola (t. j. Congregatio S. Officii cognoscit ea quae sive directe sive indirecte, in iure aut in facto, circa privilegium, uti aiunt, Paulinum et matrimonii impedimenta disparitatis cultus et mixtae religionis versantur; itemque ad eam spectat facultas dispensandi in hisce impedimentis. Quare quaelibet huiusmodi quaestio ad hanc Congregationem est deferenda, quae tamen potest, si ita censematur et casus ferat, quaestionem remittere ad aliam Congregationem vel ad Tribunal Sacrae Romanae Rotae.«

Tekst kan. 247, § 2 Zakonika uzet je iz konstitucije Pija X. »Sapienti consilio« § I. 1. n. 5. i § I. 3. n. 1. od 29. jula 1908. i iz rješenja kongregacije Consistorialis od 15. februara 1910.

Spomenuti tekst konst. »Sapienti consilio« glasi: »§ I. 1. n. 5. Etsi peculiaris Congregatio sit constituta »de disciplina

«Sacramentorum», nihilominus integra manet Sancti Officii facultas ea cognoscendi quae circa privilegium, uti aiunt, Paulinum, et impedimenta disparitatis cultus et mixtae religionis versantur, praeter ea quae attingunt dogmaticam de matrimonio, sicut etiam de aliis sacramentis, doctrinam... § I. 3. n. 5. Est huic Sacrae Congregationi (t. j. de Disciplina Sacramentorum) proposita universa legislatio circa disciplinam septem sacramentorum, incolumi iure Congregationis S. Officii, secundum ea quae superius statuta sunt...»

Spomenuti tekst rješenja kongr. Consistorialis od 15. februara 1910. glasi: »S. Congregatio S. Officii litteris 27. Martii 1910. a S. Congregatione Consistoriali formalem declaracionem petiit circa competentiam relate ad matrimonia mixta. Itaque proposito dubio in terminis ab Assessore S. Officii statutis, hoc est: quale sia la competenza del S. Offizio in fatto di matrimoni misti, sia tra battezzati e non battezzati, sia tra cattolici ed accatolici, tanto dal lato pratico, ossia per la concessione delle dispense, quanto dal lato teoretico, ossia per la resoluzione dei dubbi che possono sorgere su tale materia, anche nei riguardi del recente decreto »Ne temere«. Eni Patres, perpensis consultorum votis et re nature deliberata respondendum consuerunt: »Competentiam S. Officii se extendere ad ea omnia quae sive directe sive indirecte, in iure aut in facto se referunt ad Privilegium Paulinum et ad praefatas dispensationes. Et ad mentem, quae est: Supplicandum SSimum ut statuat ac decernat ut quaelibet quaestio circa praefata matrimonia deferatur Sacrae Congregationi S. Officii, salva huic Congregationi potestate, si ita censeat et casus ferat, quaestionem ipsam remittendi ad aliud S. Sedis officium.« SSimus, audita relatione infrascripti Cardinalis Secretarii, relationem ratam habuit et confirmavit, mandavitque ut in posterum quaelibet quaestio circa matrimonia mixta deferratur Congregationi S. Officii iuxta petita, sub lege tamen ut firma semper et in omnibus maneat dispositio decreti »Ne temere« in art. XI. n. 2.<sup>o</sup> et 3.<sup>o</sup> statuta.«